
A SZOCIÁLDEMOKRATA párt n ó grÁdvÁrmegyei politikai hetilapja

Miről van szó!
Irta: Márku&z Lajos vm. titkár

. Egy héttel ezelőtt Nagy-Buda
pest összvezetősége határozott és 
megnemalkuvó forradalmi gesztiójá- 
val kinyomta a Szociáldemokrata 
Párt testén azt a fekélyt, amely fáj
dalmas gennygócot jelentett a ma
gyar munkásmozgalom egészén. En
nek nyomán az egész ország szociál
demokrata mozgalmában megindult 
egy tisztulási folyamat, amely Nóg- 
rád-vármegyében is odairányul, hogy 
eltávolitsuk soraink közül azokat, 

; akikről megállapítást nyert, hogy 
tudatosan vagy öntudatlan magatar
tásukkal ártalmára voltak a mun
kásosztály harcának.

Miről van szó? Arra felelünk! 
A Szociáldemokrata Pártban a fel
szabadulás óta, amint Marosán elv
társ febn 18-i beszédében mondotta, 
kétarcú politika folyt. Országos ve
zetésünkben csak úgy, mint vidéki 
pártszervezeteinkben ; egyesek min
dég akadályozták a párt forradalmi 
szellemének kialakítását és jelsza
vaikban mást mondottak, mint amit* 

■ cselekedeteik mutattak. A munkás
egységet hirdették, de ugyanakkor 
állandóan szították a kommunista
ellenes hangulatot és mindent elkö
vettek, hogy ez az egység sohase 
valósulhasson meg. Nyugatra néztek 
és keresték a megegyezést a kapi
talizmus és nyugati imperializmus 
külső és belső ügynökeivel. Nem 
látták vagy nem akarták látni, hogy 
a magyar nép érdekei azt követelik, 
hogy a szocializmus megvalósításá
ért megalkuvásnélküli határozott 
politikát kell folytatni. Aki a meg
egyezést keresi a kapitalizmussal 
nia, az elárulja a * munkásosztályt, 
mert ezt a' végóráját élő társadalmi 
rendszert akarja újjáéleszteni.

Szocializmust ' akarunk, mert 
minden adottságunk megvan a meg
valósításához. Egyértelmű szocialista 
baloldali politikát kell tehát a Szo
ciáldemokrata Párt vezetőinek foly
tatótok, hogy a munkásosztály min
dén egyes tagja félreérthetetlenül 
bízzon Pártunk vezetőiben, hogy 
egyetlen esetben sem merüljön fel 
sem barátban, sem ellenségben a 
kétely, amikor egy-egy globális vagy 
részkérdésben Pártunknak cseleked
nie kell.

Ez a Párt 'Xnegujhódik forra
dalmi szellemének füzében és uj 
nagy tettekre indul el a magyar 
proletariátusért. Rendezzük sorain
kat és mint egy harcos . gárda, ke
mény fegyelemmel, szocialista küz
deniakarással fejlesztjük és erősít
jük a tettekhez Pártunkat. Itt az 
ideje* hogy régi kipróbált jó elvtár
siunk belefeküdjenek a. mozgalmi 
munkába és neveljék meg osztály
öntudatra azokat az uj tömegeket, 
aáaelyek a fölszabadulás .óta csatla
koztak hozzánk. Hatalmas tömeg
part lettünk, amely azonban akkor 1 
tMja betffoat küldetését, ha régi

és uj párttagjai szocialista szellem
ben megerősödve* csak az osztály 
érdekeit tekintve, építik ezt a pár
tot és kialakítják azt a * munkás
szellemet, amely ■ egymáshoz köze
lebb hozza testvéri együttműködésre ■ 
a két munkáspárt tagjait.

* Az elkövetkezendő kongres
szus után a magyar politikai életben 
Pártunknak kell átvennie azt az üte
met, amelyet a forradalmi szellem 
kell, hogy diktáljon számunkra és 
amely alkalmas lesz arra, hogy a

magyar proletariátus egy erős és 
minden falat átütő nagy egységes és 
forradalmi, szellemű munkáspárttá 
kovácsolődjék.

Szociáldemokratáknak most az 
a kötelességük, hogy ebben a szel
lemben erősítsék meg pártunkat és 
végezzük el azt a munkát, amely a 
magyar demokráciában* reánk vár. 
Minden okunk megvan arra, hogy 
bizakodással tekintsünk az eljövendő 
időkre és arra a munkára, melyet 
Pártunk baloldali szocialista töme

gei most elvégeznek*. Egy nagy és 
minden tekintetben erős szocialista 
párt méltó lesz ahhoz, hogy mint 
értékes osztályostárssal fogjon Össze 
a Magyar Kommunista Párt/ amely 
bizonyosan szívesen veszi megalku
vásnélküli forradalmi \ proletártöme
geink testvéri kéznyujtását.

Az egy meg egy az kettő, de 
ez esetben több lesz, mert meghat
ványozódik a két párt ereje, ha 
összefog a szocializmusért való együt
tes küzdelem nagy acélfürdőjében.

A szovjet-magyar határállomáson 
Szakasits Árpád miniszterelnökhelyettes 
a Szociáldemokrata Párt sajtója részére 
a következő nyilatkozatot adta:

— A magyar-szovjet szerződés 
újabb jelentős állomás azon az utpn, amely 
a béke felé vezet. Nekem külön öröm, 
hogy a szerződés létrejöhetett és aláírásá
nál én is jelen lehettem, mert hjszeh 
kezdettől fogva arra törekedtem, pártom 
egész erejének latbavetésével, hogy a 
szomszédos népekkel a legszorosabb ba
rátság és együttműködés alakuljon ki. A 
Szovjet-Unió és magyarország között lét
rejött szerződés a legszebb beteljesülése 
ennek a politikai törekvésnek.

Hiszem, hogy a Szovjet-Unióhoz 
fűződő kapcsolatunk egyre jobb, egyre 
barátságosabb lesz és hogy a közép- és 
délkeleteurópai népekkel való kapcsolataink 
minden tekintetben aÉ ittlakó népek ja-' 
vát szolgálják és ezzel a béke nagy, 
ügyét is előbbre viszik. A Szovjet-Unió
val kötött szerződésünk- történelmi jelen
tőségű s a többi baráti országgal kötött 
szerződéssel együtt merőben megváltoz
tatja ennek az annyiszor feldúlt és sok 
vihart megért földrésznek politikai, gazda
sági és történelmi viszonyait.

A tárgyalások folyamán a hadifog
lyok ügyével kapcsolatban olyan* eredmé
nyeket hoztunk haza, amelynek az egész 
ország méltán örülhet. .

Áprilisban újra 'megindulnak a ha
difogolyszállító vonatok és <z év ' 
szeptemberéig valamennyi hadifo
goly hazatér. Ebben a kérdésben 
is a, legnagyobb, megértéssel talál- ’ 
koztunk Sztálin generalisszimusz 
részéről, aki a legmelegebb barát
sággal méltányolja 4 magyar nép 
nagy erőfeszítéseit az újjáépítés és 
a demokrácia megerásitéie terén.

Sztálin generalisszimusz egyébként 
a legmelegebben érdeklődött a magyar 
újjáépítés felől, különös figyelmet szentelt 
az ország mezőgazdasági helyzetének és 
megelégedéssel vette tudomásul, a szom
szédos népekkel való barátságos kapcso
latainkat. „Ez nagyon helyes — mondot-. 
fa Sztálin generalisszimusz — hiszen 
egymásra vannak utalva."

Moszkvai tartózkodásom alatt , átad
tam Sztálin generalisszimusznak Buda
pest főváros díszpolgári oklevelét. A ge- 
neralisszimus meghatóban mondott kö
szönetét a megtiszteltetésért, én viszont

azt hangsúlyoztam, hogy az uj demokra
tikus budapest tisztelte meg önmagát az
zal, hogy a főváros felszabadít óját és 
megmentőjét első díszpolgárra választotta.

Távóllétében itthon lezajlott esemé
nyekről ? * ’

Moszkvából hazatérve, jobban mint 
valaha, rpeg vagyok győződve a Szociál
demokrata Pártnak a magya? demokráci
ában való jelentőségéről, fontos történelmi 
hivatásáról és arról is, hogy a párt a 
mostani váltságból nem meggyengülve, 
hanem megerősödve, ideológiai;egységben 
kerül ki. »*!•*.

Kedden itélkezik
a munkásbiróság a salgótarjáni acélgyár panamázói felett

1 A salgótarjáni acélgyár élelem
tárának sikkasztói ügyében újabb 
fordulat ■ állott be mert a feljelentő 
Szerémi Lászlónak is bebizonyult 
bűnössége. Amikora „NógrádiHírek" 
elsőnek jelentette az esetet Szerémi 
személye még a háttérben volt. 
Azonban a nyomozás során bebizo
nyult, hogy ő is a főbünösök közé 
tartozik és most társaival ott ül sá
padtan a munkásbiróság előtt, hogy 
vezekeljen a bűneiért, amit a dolgo
zók ellen elkövetett.

Amikor a sikkásztókat buda- 
pestről Balassagyarmatra szállították 
a „Nógrádi Híreket*' egy salgótarjá
ni lap azzal vádolta, hogy eltúlozta 
az esetet, pzonban most már bébi- 
zönyosodott, hogy a „Nógrádi Hírek" 
jól értesült, mert időközben újra — 
a munkásság kérelmére — buda
pestié a munkásbiróság elé került

az ügy, — meg kell említeni) hogy 
a munkásbiróság súlyos esetek el
bírálására ül össze — így alaptalan 
az, hogy a' „Nógrádi Hírek" elfer
díti közleményét. : i

Szerdán Budapesten Dr. Csaj* 
tai tanácselnök vezetésével ült ösz- 
sze a munkásbiróság, hogy meg
hozza ítéletét a bűnösen megbotlott 
emberek felett. Valamennyi vádlott 
részben beismeri bűnösségét. íA bí
róság a tárgyalást újabb* tanúkihall
gatás miatt felfüggeszti. '

Csütörtökön reggel a tárgya
lást tovább folytatják, hol valpmeny- 
nyi tolvaj bűnössége bebizonyoso
dott és a késő délutáni órákban a 
tárgyalás bezáródott.

A munkásbiróság az Ítéletet 
kedden fél 10 órakor fogja kihir
detni.

Balassagyarmat
Salgótarján              1948. február 27.
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NÓGRÁDI HÍREK

A magyar nép bizakodással néz 
a jövő felé

amióta a Szovjet-Unió szövetségese lett
Amint a Világosság* jelenti, Dinnyés 

Lajos miniszterelnök vezetésével érkező 
magyar kormány küldöttséget a határtól 
Budapestig úgyszólván va’lamennyi na
gyobb állomáson lelkesen ' ünnepelték. 
Debrecen és Cegléd- nemzeftezinü-óa 
rös zászlókkal fellobogózott állomásain a

kora * reggeli órákban már nagy tömeg 
szorongott,' hogy a hazaérkező államfér
fiakat először üdvözölhesse magyar földön.

A hazaérkező Dinnyés Lajos mi- 
aiszterelnököt, .Szakasits Árpád és Rá
kosi Mátyás miniszterelnökhelyeffescket, :

valamint a kormányküldöttség tagjait 
Gerő Ernő küzlekedésügyi miniszter, a 
miniszterelnök helyettese üdvözölte, meg
köszönve azt a nagyfontosságu és mére
teiben úgyszólván még fel' sem becsül
hető ' munkái,' melyeTa^Szovjet-nuigyar 
szerződés aláírásával kapcsolatban végeztek

Szakasits Árpád nyilatkozata a moszkvai tárgyalásokról



Szövetkezeti gazdaságok Bulgáriában
I •

Amikor a közéletben* a szövetke
zetekről gsik szó, az ember már önkény- 

■ telenül is Dániára gondok mint a szö-^ 
-vetkezeti élei melegágyára és igazi ha
zájára. Néhány szóban vázolni szerelném, 
hogy hogyan is áll a szövetkezeti fejlődés 
Európa déli részén: Bulgáriában.

Mi magyar mezőgazdák, a legna
gyobb érdeklődéssel tekintettünk a Bul
gáriában ma már nem ritka és produk
tív szövetkezeti gazdaságok felé. Bulgá
riai utunk folyamán a Plovdiv (régi ne
vén Filippopoly) melleit fekvő Rezsino 
(Kuriovo) Konár kisközség szövetkezeti 
gazdaságát tekintettük meg. Megérkezé
sünk pillanatában az volt a benyomásunk, 
hogy egy nagybirtokra, mint nálunk ne
vezni szokás „uradalomba0 toppantunk 
be. Hatalmas istálló, magtár, gépszín, 
műhelyek tárultak szemünk elé, de nem 
hiányzott a szártépő, a müfrágyaszóró, a 
kombinált vetőgép, a lánctalpas traktor 
és az aratógép sem. Azonban hiányoz
tak a „cselédlakások." Ilyet nem lehe
tett látni.

Az egész szövetkezeti gazdaság úgy 
képzelendő el, hogy pl. a község déli 
határában szomszédosán éltért lő földré
szek tulajdonosai szövetkeznek egymással, 
hogy földjeiket közös felszereléssel és kö
zös állatállománnyal műveljék meg. A 
földje mindenkinek továbbra is a saját 
tulajdonában marad, de a felszerelés a 
közösségé. A szövetkezetei egy felelős 
irányitó és vezető okleveles mezőgazda 
vezeti. Természetesen a tagok maguk' 
közül választanak — mondjuk magyar 
nyelven — intézőbizottságot, amely a 
gazdaságvezctővcl karöltve dolgozik. A 
szövetkezeti tagok a községben laknak 
és bent saját házuk, sőt állatállományuk 
is van. A szövetkezetbe elvileg minden 
földdel rendelkező egyén, vagy család 
felvehető és a tag bármikor kiléphet. 
(De erre még nem volt példa.)

Az említett szövetkezeti gazdaság 
1700 kát. - holdas (megjegyzem, hogy 
Bulgáriában a terület nagyságát dekár- 
bán fejezik ki) és 340 család a tagja.

A szövetkezei terményeiből, ier- 
melvényeiből és egyszóval produkciójából 
mindenki aszerint részesül, ahány mun
kanappal hozzájárult az év folyamán a 
termeléshez és amennyi földdel, felszere
léssel, szóval termelési eszközzel betár
sult a szövetkezetbe. Az évi jövedelmet 
nem osztják ki teljes egészében a szö
vetkezeti tagok között, hanem egy részéi 
a gazdaság fejlesztésére fordítják.

A szövetkezeti gazdaságot az állam 
az indulásnál segéllyel és hosszúlejáratú

kölcsönnel támogatta. Ma már nemcsak, 
hogy megáll a saját lábán, hanem pro
duktivitása a szomszédos, nem szövetke
zeti kisgazdaságokat nagyon - nagyon 
messze felülmúlja. Ezen nem is lehet 
csodálkozni, régi közmondás az már ná
lunk is, hogy szövetkezésben rejlik az 
erő. És tényleg láthatjuk is, micsoda erő 
lehet az, amely még a természet mosto- 
haságaival is igyekszik felvenni a ver
senyt. Erre példának hozhatom fel éppen 
az 1947-es száraz ével. Bulgáriában a 
mienkhez hasonló, de talán kihatásaiban 
nem olyan nagymérvű, szárazság volt.

A bulgár kertészek a szárazság el
len, — a nálunk is ismeretes módon — 
aránylag elég könnyen védekeznek. De 
ne gondoljuk, hogy Bulgáriában min
denki kertészkedéssel foglalkozik. Ott. is 
van mezőgazdasági terület és ezek a te
rületek ott is ki voltak téve , az aszály 
pusztításának. Ez ellen rendezkedett be 
— bámulatraméltó és nálunk ilyen mér
tékben nem látott módon —; a szövet
kezeti gazdaság. A gazdaságnak egy

Hetven deka a havi cukor- 
fejadag. A hatósági cukor havi fej
adagja pénzügyminiszteri rendeletre febru
ár elsejétől, az ország egész területén 
egységesen személyenként 70 deka. Ezen 
felül a 12 éven aluli gyermekek, terhes
anyák és 65 éves életkort betöltött szemé
lyek részére még 20 dkg. cukor jár. Szén 
kis hírünk közlésekor csak megkérdezni 
kívánjuk mit szólnak a cukorfejadag fel

ezer holdas összefüggő részén, az egész 
nyár folyamán, Í4 különböző ponton fel
állított villanymotor Öntötte a vizet. Ön
töztek ott mindenféle növényt,famii csak 
termeltek. De meg is mutatták, hogy a 
szárazság ellenére is, ki lehet* hozni egy 
és ugyanazon földből két, sőt háromszo
ros ‘termést. Jellemzésül megemlitem, 
hogy a búza lekerülése után elvetett ku
korica^ szeptemberben másfél ember ma
gasságú, hatalmasan fejlődött és csövek
kel megrakott volt.

Amit itt elmondtam, az a szövet
kezeti gazdaság életéből csak nehány 
kiragadott példa. Nem célom az, hogy e 
helyen propagandát verjek a szövetkezet
ne^. Ezek tények, amelyek a szövetke
zeti termelés mellett szólnak. Ide nem 
kell propaganda. Az az érzésem, hogy 
erre egyszer rájön majd saját földmives- 
társadalmunk is, de már akkor sajnál
nunk kell azt az időt, amit eddig bizal
matlanságunk miatt elveszítettünk.

A. P.

emeléshez a demokrácia pesszimistái ? 3 
évvel a széjjel rombolt ország újjáépítésé
nek megkezdése után duplájára emelkedik 
a cukor fejadag. Mindezt a dolgozók 
tették lehetővé, akik a .3 éves tervben 
fáradhatatlanul vállalják magukra a több
termelést. 'Hisszük, hogy jövőre ennek a 
munkának a nyomán még nagyobb jóiét 
jut a magyar nép számára.

32 ifjú munkás, kit „Munkásegység" köszöntéssel köszönnek
Igy él a salgótarjáni Tanonc Otthon

Múlt hét péntekjén vacsora szag 
üti meg az orromat, mikor balépek a 
Tanonc Otthon kapuján. Az aznapi va
csora krumpli püré, amit jóizüen fogyasz
tanak az ifjúmunkások, hogy majd vacsora 
után friss erővei hallgathassák Haverla 

'Tibor SzIM megyei titkár előadását.

Mig a vacsora tart a gondnokkal 
beszélgetek, ki panaszkodva meséli, Rogy 
nagyon, nehéz anyagi helyzettel kell meg
küzdeni, hogy minél jobb ellátásban ré
szesüljenek a mindennapi nehéz munká
ban elfáradt ifjúmunkások. Nem utolsó 
sorban a tüzelés terén is nehézségekkel 

> kell küzdeni, amit annál is inkább, furcsá
nak tártok mert bányavárosban élünk. 
Ezekért a fiatalokért kik annyi fáradság- 

- gal vállalják a mindennapi nehéz munkát 
és tanulást több áldozatot kellene hozni 
úgy a társadalomnak min) az üzemeknek. 
Példaképpen állítom az ipartestületet kik, 

. minden hónapban pontosan fizetik a vál
lait összeget a Tanoncotthon részére. 

Beszélgetés közben jelentik, hogy vége a 
vacsorának a gyerekek készen állnak 'az 
előadás meghallgatására, amit nyomban 
meg is tart az előadó. Valamennyien

figyelemmel hallgatták az előadást azonban 
lehet látni rajtuk, hogy áz egész napos 
fáradságos 'munka kimerítette őket, mert 
olykor olykor erősen küzdenek az álmos
ság ellen, de azért az előadást amely vé
gig leköti Őket fegyelmezetten hallgatják 
és szorgalmasan jegyzik annak jelentősebb, 
részeit.

< Úgy előadás közben kérdem meg 
az egyik sápadfarcu vékonytermetű ifjút, 
hogy hogyan érzi magát a Tanonc Ott
honban, ki kissé félénken de azért hatá
rozottan vallja, hogy nagyon meg van 
elégedve, mert nem kell naponta, hanem 
csak hetenként egyszer hazamennie és ez 
a pihenését sokban elősegíti.

Hogy hívnak? Nagy Pál asztalos
inas vagyok, édesapám földműves, azért 
szeretek itt lenni, mert a napi munkám 
mellett még sokat tanulhatok.

Majd Karóczki András Homokte- 
renyei ifjúmunkás mondja büszkén, hogy 
vasárnap nem megy haza, mert itt marad 
rohammunkára és rendbehoazák a Tanonc 
Otthont.

Kérdéseimet a tanoncotthon gond
noka egy kissé btoalmatlanul veszi, bon

ban én már azt be is fejeztem, ment 
biztos vagyok benne, hogy valamennyien 
így gondolkodnak és helyes nevelésük 
faár most is ott ül arcukon amint öntu
datosan belenéznek a szemembe.

Az ifjúság köreiben sok ilyen ifjú
munkásnak kellene lennie, kik tanulással 
töltik idejüket, hogy majdan egyszer, ha 
Szembenéznek az. élettel olt tudásukkal 
mindenütt győzelmet arathassanak.

A társadalomnak kötelessége az 
ilyen intézményekre sokkal nagyobb gon
dot forditani, mert ezzel biztosítjuk de
mokráciánk sikeres befejezését.

Mikor távosom az Internacionálé 
hangjait hallom felcsendülni, ami győze
delmesen száll bele a késő esti éjszakába, 
hogy hirdesse a munkásság nagy győzni- 
ákarását.

Tovább fiuk a hasznos munka ut
ján, mert a ti keletekben van a boldog 
szocializmus megvalósítása.

B. Gy. -

2. Nógrádi Hírek
1948. február 27 péntek

A ,,Nógrádi Újság" multhsti tzáma 
foglalkozatta négrádmegyei Szociáldtmokrok 
Párt Jobboldali vezetőivel, kiket névszerinl 
megemlített, továbbá olvashatjuk a torok közi, 
hogy „Fekete Lajot nyomdatulajdones, a SzIM 
jobboldali vezére."

Ez az utóbbi mondat az, mely megte
vőd ja figyelmemet és válaszadásra késztet: 
Tudomásul kell venni a cikkírónak, hogy < 
SzIM-nek nem voltak, nincsenek és nem Jeti
nek vezérei áj különösen Salgótarjánban jobb
oldali vezérei- Elitmerem a cikkírónak az ag
godalmát, melyet cikkén keresztül kinyilvání
tott, de engedje meg nekem, hogy meg it nyug
tassam azzal, hogy fi Szociáldemokrata Pórt 
és a SzIM saját maga indította msg a harcot 
a jobboldali vezetők és párttagok ellen, Ithii 
minden biztosíték megvan arra, hogy ezt a 
harcot saját magunk fogjuk végig vinni és si
kerrel befejezni. Fekete és a többi sióidnak 
kai is mi fogunk intézkedni anélkül is, hoty 
erre fel kellene hivni a figyelmet, fekete sin 
társ nem vezére és vezetője a SzIM-nek, Po
litikai ét ideológiai előadásokat nem tartott á 
csupán az anyagi ügyek felügyeletével tan 
megbízva, de annál többet támogatta és a jö
vőben is támogatni fogja anyagilag a Szik
et. Ét szabad legyen továbbmenni egy lépéssel 
hogy Fekete előtárt hive az egység gondola 
iának, a munkás és parasztinak együttmű
ködésének és ezek figyelembevételével tovább
ra is támogatni kívánja mozgalmunkat, tekéi 
nem lehet jobboldali. Nógrád-Hont vármegyé
ben ahol a SzIM vezetése reárri vau bitóé 
megnyugtathatok mindenkit, hogy a jebkoldsh 
kifogjuk küszöbölni és többé nem engedjék 
szóhoz jutni a mozgalom keretén beüli £i 
megvagyok győződve arról, hogy ha a cikklri 
is ilyen szellemben fogja fel a dolgokat, el- 
oszlik aggodalma ét reánk bizza belső ügye
ink elintézését.

SzIM megyei titkár., 

ZIM megyei összvezető
ségi értekezlet Salgótar

jánban .
Vasárnap délelőtt a SzIM. megyei 

ossz vezetőségi értekezletet tartott, melyen 
megjelent Várkonyi Mihály hudaptó 
központi kiküldött. Várkonyi Mihály i 
SzIM mai politikai irány vonalának helyes
ségéről beszéli, majd Háveria Tibor 
SzIM megyei titkár a parasztifjuság egység
frontba tömörülésének jelentőségét ismer
tette. A megyei összvezetőségi értekezlet 
az alábbi határozati javaslatot hozta

. „Szeretettel üdvözli a központi aköó- 
bizottságot és munkájához további sikere
ket kjván, továbbá üdvözli a Szociálde
mokrata Párt és SzIM sikeres harcát * 
jobboldal ellen, melyhez minden erejével 
csatlakozik.

A lillafüredi össztítkári értekedet 
határozatait magáévá teszi, különösen a 
parasztifjuság egységes saerveaetbé vak 
tömörítését helyesli és annak érdekében 
minden lehetőt elkövet.

A lillafüredi határozat értelmében 
magáévá feszi az értekezlet, hogy a 
SzTM hivatalos lapja a Szocialista Fiatalok 
legyen, melynek terjesztése részben mát 
folyamatban van, részben mipdén tőle 
telhetőt meg fognak fenni az értekezlet 
résztvevői a lap punéi szélesebb körben 
való terjesztésében. .

A Nógrád-Hont megyei »SzIM 
Szervezetek követelik a jobboldal ;kizáfi
sát úgy a Pártból, mint a SzIM-ből,

Nógrád-Hont vármegye SzIM szer 
vezetei szeretettel üdvözlik az Ifjúság 
egység gondolatát és csatlakoznak hozz*.

Diplomáciai útlevéllel m«- 
nekklnak Athénból a nagytó* 
kések. (Athén) A görög fővárosban 
a monarcho-fasiszta külügyminisztérium 
1500 rendkívüli diplomáciai útlevelet ál
lított ki. Az útleveleket a legnagyobb ür 
letemberek, ipari tőkések, hájótuhjdono- 
sok, bankárok és családjaik kapták, hogy 
ha sor kerül rá, nehézség nélkül elhagy
hassák Görögországot. A legújabb jelen
tések szerint több család, felhasználva a 
diplomáciai útlevelek adta lehetőséget, 
máris Alexandriába menekült. (SGH)

A hároméves terv - 
a nép jólétét biztosítja!

A Szovjet hadsereg példakép- 
pen áll a világ előtt

Salgótarján és Balassagyarmat ünnepi estje a Szovjet hadsereg 
30. évfordulóján .

A Magyar bzovjet Művelődési 
Társaság ünnepélyes keretek között tar
totta a Szovjet Hadsereg 30. éves fen- 
nálásának évfordulóját Salgótarjánban az 
Acélgyár nagytermében. A nagytermet 
zsúfolásig megtöltötte a hallgatóság ezzel 
adva tanujelét a nagy Orosz hadsereg 
megbecsülésének.

Az ünnepséget az Acélgyári gyer
mekkórus a Magyar Himnusz, majd a ze
nekar az Orosz Himnusz hangjaival nyi
totta meg.

Majd Blanár Sándor polgármester 
kihangsúlyozta, hogy bálával tekintünk 
a nagy;Szovjet Unió hős katonái* felé, 
mert nekünk meghozták a szabadságot, 
meghozták azt, amiért olyan nagyon vá
gyódtunk, hogy* valóban itthon érezheti

magát minden egyes becsületes dolgoz©- 
Az ünnepi estet ügyesen tűzdelték 

a -Petőfi színjátszók, az Acélgyári dalárda, 
Krajcsi Lsjos vezetésével, valamint az 
acélgyári zenekar, Varsányi Antal karnagy 
vezetésével.

22-én bolassagyarmaton ugyancsak 
nagyszabású ünnepség keretében tartotta 
estjét a Magyar Szovjet Művelődési Tár
saság a Vörös Hadsereg 30. évfordulója 
alkalmából. Az esten közreműködött de
mokratikus, honvédség, rendőrség valamint 
á Dalegylet kibővített zenekara, kik orosz 
szerzők számait 'adták elő nagy sikerrel. 
Meg kell említeni a honvédség énekka
rának bemutatkozását, kik nagyon szép 
sikert arattak.



Szakasits Árpád üdvözlése 
a főtitkárságon

Szakasits Árpád miniszterelnök
helyettes, a Szociáldemokrata Párt főtit
kára a pályaudvaron rendezett ünnepélyes 
fogadtatás után a Szociáldemokrata Párt 
központi titkárságára hajtatott, ahol a párt 
főtitkársága és a központi titkárság mun
katársai bensőséges ünnepléssel fogadták 
Moszkvából hazatért vezetőjüket.

A központi titkárság épületének elő
csarnokában gyülekeztek a párt vezető 
funkcionáriusai és a titkárság dolgozói, 
akiknek élén Marosán György főtitkár
helyettes köszöntötte Szakasits Árpádot. 
Szakasits Árpád válaszában hangsúlyozta, 
hogy a Szociáldemokrata Párt mindaddig 
megmarad és mindaddig meglesz, amig 
be -nem következik az egész proletariátus 
egységének ideje. De akkor azt mi ma

gunk fogjuk megteremteni;—• mondotta — 
és nem parancsra tesszük.

Kiemelte válaszában Szakasits Ár
pád : Marosán György főtitkárhelyettes
nek a válságos politikai időkben teljes 
felhatalmazást adott és írjindaz, ami tá- 
vollétében történt, nem érte váratlanul.

— Néhány napig yolfam csak tá
vol Budapesttől — mondotta Szakasits, — 
de ez alatt fiz évre való esemény történt 
idehaza.

Marosán Györgynek is csak azt 
mondhatom, amit az egész pártnak: 
tovább és előre! n

A bensőséges üdvőriés után a párt 
főtitkára a politikai vezetőkkel tanácsko
zásra vonult vissza.

x U<y a balassagyarmati valamint a salgótarjáni végre- 
hajtóblzottságok a párt tagjainak és aktívájának felssólU 
tálára lemondtak tisztségükről. Helyettük mindkét város* 
bán intézőbizottságok vették át a pártszervezetek irányí
tását, akiknek forradalmi, baloldali magatartása mindenki 
által közismert. A balassagyarmati titkárság ideiglenes ve
zetésével Márkusa Lajos megyei titkár, Kasza István elv
társat bízta meg, aki egyben megyei vonatkozásban helyet
tesíti a megyei titkárt. A salgótarjáni intézőbizottságot * 
pedig továbbra is Wéber Alajos elvtársunk vezeti. ✓

Az intézőbizottságok már eddig Is több személyt hívtak 
vissza azokból a tisztségekből, amelyeket a különböző 
testületekben a párt megbízásából eddig betöltőitek. 4

SEGÍTS az árvízkárosultakon I

A Görög nép a szolgaság 
ellen küzd

Balassagyarmat kopár területein gyümöl
csös, létesítése . 30.000,
bxécsény községben a Szentlélek patak 
szabályozása 10.000
forint értékben.

' . Az összesen 125.000 forint értékű 
közmunkán 20 napon áb312 fő dolgozik.

Műit év december T-én a monarch- 
isia-faiiixia görög kormány egy uj tör
vényt hozott, amely megtiltja a sztrájkot. 
A törvény megszavazása annyira sür
gető volt, hogy . egész éjjel tárgyalta a 
parlament, mert a bank- és községi 
alkalmazottak és a pierusi kikötőmunká- 
sok béremelési sztrájkkal fenyegetőztek, 
amelynek kezdetét december S-ára álla- 
pijották meg.

Az uj törvény megszabja, hogy 
amennyiben három személynél többen 
vesznek részt a sztrájkban, minden sztráj
koló a kivételes törvényszék elé kerül. 
Az egyszerű sztrájkoló munkásnak 6 
hónapos börtönbüntetés, vagy kényszer
munka van kilátásba helyezve, inig a 
„Vezetőre** életfogytiglani kényszermunka 
vár. Mindamellett — . állapítja meg a 
térvény — lu egy sztrájkot szabotázs
nak lehet tekinteni, akkor a sztrájkveze
tőket halálbüntetéssel kell sújtani.,

A görög kormány szolgai túlbuz
gósággal akarja kiszolgálni kenyéradó 
gazdáját, az amerikai imperializmust, 
amikor a Taft-Hartley-félc szakszervezet 
ellenes rabszolgatörvényt is túllicitálva, 
halálbüntetéssel fenyegeti a sztrájkoló 
munkások vezetőit.

Mindenki előtt nyilvánvaló, aki is
meri a görög monarchistarfasiszta reakció 
nem válogatós módszereit, hogy ezentúl 
minden sztrájkot szabotázsakciónak fognak 
minősíteni 9 igy törvénye* alapja lesz a 
sztrájkolók kivégzésének. A reakció tör
vényes látszatot ad a munkásság vezetői 

, ellen tervbevett megsemmisítési programm- 
jának s ezen keresztül akarja leigázni a 
dolgozó tömegeket.

A drákói törvény első cikkelye 
szerint tilos a közalkalmazottaknak^ ma
gántisztviselőknek, munkásoknak és kis
iparosoknak bármely kategóriához tartoz
zanak, együttesen elhagyni a munkát 
akár béremelés alátámasztására, akár 
munkafeltételeinek megjavítása, akár más 
cél érdekében. . (

Az építés- és közmunkaügyi mi
nisztérium hónapról-hónapra különböző 
közmunkákat szervez az ország minden 
vidékén, hogy a háborús rombolások ma
radványait is eltüntessék, azonkívül a 
munkanélküliség is csökkenthető legyen.

Az építés és közmunkaügyi minisz
ter különös gondot fordít arra,, hogy, az 
építés és közmunkaügyi minisztérium 
munkaerő főosztályának., szervezésében 
folyó munkálatok hasznosak 'és beruházás

Felrobbant a gyermek kezé- 
ben a kézigránát

Közmunkák Nógrád 
vármegyében

pár perccel élőbb odaérkező Takács 
Béla nevű 6 éves gyermek közvetlen 
közelében felrobbant. A szerencsétlen 
gyermek balkarján nyílt törést szenve
dett, hasába is fúródott egy szilánk, de 
a lába és arca is bőven kapott apróbb 
szilánkokat.

A súlyosan sérült gyermeket a 
Salgótarján-i Bányakórházba szállították, 
ahol dr. Szerdahelyi . László egyetemi 
tanársegéd azonnali műtétet hajtott végre 
rajta, A gyermek állapota, mivel az egyik 
szilánk a belét is átfúrta, rendkívül súlyos.

H.Z.

30 éves 
a Vörös Hadsereg

A magyar nép soha el nem 
múló hálája kötelez bennünket arra, 
hogy meghajtsuk tiszteletünk zász
laját az előtt a szocialista hadsereg 
előtt, amely 30 évvel ezelőtt Lenin 
és Sztálin felhívása nyomán alakult.

Győzelmi sorát a Vörös Had
sereg Nárvánál és Pszkovnál kezdte, 
amikor elsőizben zúzta tönkre az 1 
imperialista német hadsereget. Azó
ta a világ legelső haderejévé nőtte 
magát és most élén jár a, szocializ
musért folyó küzdelemnek.

Nemcsak fegyveres hadsereg, 
de szellemi egység a proletariátu
sért folyó küzdelemben, amelynek 
minden tagja öntudatosan áll'abban 
a harcban, melyért közülök annyian 
életüket ‘is • áldozták." ' '

Nógrád-Hqnt vármegye szociál
demokratái szocialista szolidaritás
sal köszöntik a Vörös Hadsereg min
den tagját és büszkék arra, hogy 
együtt menetelhetnek ezzel a min
dent odaadó nagy szociálisig harci 
egységgel a végső győzelemig.

VIL Újjáépítési Állami SORSJÁTÉK

Főnyeremény i
60.000 Forint.
Nyeremények összértéke 720.000 Frf. 
Nyeremények: 1 x 60.000, 1 x 30.000, 
4 x 10.000, 6 x 5.000, 10 x 2 000, 

50 x 1.000, stb., stbt
Húzás: BUDAPESTEN, 1948. évi 
március hó 6-án, déli 12 órakor 
a székesfővárosi pénzügyigazgatóságnál, 
Bp. V., Szalay-u 10—14. alagsor T. sx.

SORSJEGY ÁRA4 ;
EGESZ 6- Ft, FÉL FI.
Sorsjegyek kaphatók: a székesfővárosi 
pénzügyigazgatóságnál (Bpcst Sxalay-u. 
10—14, félemelet 1.), azonkívül minden 
dohányárusnál és osztálysorsjegy főárusi- 
tónál, valamint egyes pénzin^xefcknél. 
A pénz előzetes beküldése esetén a 
pénzügyigazgatóság a sorsjegyeket portód 

mentesen küldi meg.

Tisztulás a nógrádmegyei pártszer- 
vezetekben

A sztrájkellenes törvényhez méltóan 
csatlakozik egy másik, mely a királyság, 
az uralkodó rendszer és a polgári szabad
ságok védelméről szól. Ez a törvény de
cember 27-én lépett életbe és első sza
kaszában fcloszlatottnak nyüvániija a de
mokratikus egyesületeket és pártokat: 
„Minden pártot, vagy szervezetet, amely 
közvetve, vagy közvetlenül olyan eszmé
ket akar megvalósítani, amellyel felforgatja 
a jelenlegi rezsimet és társadalmi rendet, 
vagy megcsonkítani akarja az ország te
rületét. “ A törvény úgy van megszöve

gezve, hogy minden olyan szervezetre, 
vagy pártra alkalmazható, mely a kor
mánynak nem tetszik. >

A törvény minden gyülekezést meg
tilt. Magánosok, akik helyiségeiket illegális 
összejövetelekre odaadják, szembe kerülnek 
a törvényekkel, kilakoltathatok helyisége
ikből. Közalkalmazottak és katonák, ha 
tiltott eszmékkel rokonszenveznek, elvesz
tik alkalmazásukat, jogaikat, valamint azt 
a jogot, hogy a jövőben állami szolgálat
ban lehessenek.

Megdöbbent© szerencswenscg tör
tént február hó 19-én Karanjcskesziben.

Háborúból visszamaradt) kézigráná
tot talált Hoffstetter László Karancskeszi 
melletti Szőllei pusztai iskolásfíü. Ahelyett 
azonban, hogy a rendőrségre kitté volna, 
az egyébként jóhiszemű gyermek karancs- 
keszii pajtásainak is „megmutatta.** Kí
váncsian forgatták*, késsel feszegették, 
egy párszor a földhöz is vágták, de az 
csak nem akart „puhanni."

Este 5 óra tájban azonban a sok 
kisérletezésnek mégis csak meg lett a 
szomorú eredménye. A gránát az alig

A házak ujjáépitévéro szánt adományokat 4C7 nnn 
aa épttéo- és küzmunkaücyí minisztérium lul.UUU 

számú latéti számlájára fizesd be.

Szociális sojriíéare (élelmezés, rókázás, 
ffyormokvédajem stb.) szánt pénzbeli adó- 1 ICC ncn 
■lányodat fizesd be a nép), minisztérium lUD.Uuu 

száma postatakar ékpénztári csekkszámlájára.

jeuegueK legyenex. * <
Ezeknek a szempontoknál! figyelem

bevételével február hónapban 1,050.000 
forint értékű közmunkát szerve tek, ami 
12.560 munkásnak 20 napon keresztül 
való foglalkoztatásához elegendő .

Nógrád-Hont megyében a (övetkezŐ 
közmunkák * folynak: * Kőkiterm tlés,. kő
törés á. balassagyarmati államép lészeti hi
vatal IrányitásábaA;. ’ . p 65.000,
Nógrádverőcze és Zebegény cözötti üt 
helyreállítása • 20.000,

Aranytulipán
Kedves kis mesejátékot adtak elő 

a balassagyarmati gimnázium növendékei 
szombaton és vasárnap este a gimnázium 
rajztermében. A zsúfolásig megtelt néző
tér vastapsokkal jutalmazta az Áranytu- 
lipán dmü mesejáték szereplőit, akik fia
talos üdeségük minden kedvességével igye
keztek megfelelni szerepüknek. Úgy a 
szereplők, mint a Szerdahelyi. János 
igazgató vezetése alatt játszó zenekar gör
dülékeny összjátéka feledhetetlenné feszi 
Balassagyarmat közönségének ezt a kul- 
turtényt. •



4. Nógrádi Hirek
1948. február 27. Péntek

< A. Ssabad*wv«!Bdi«i Ts 
náca rendelésében, március hó 1(M 
orosz nyelvtanfolyam indul Balassagyü 
ma tón. Jelentkezési határidő: 1948. inát 
9-ig a Szabadm. felügyelőségen, Bgyí 
mát, Vármegyeháza: 66-68.

A Marko»z-l>adwr«f h 
tört LariMÁba Kosarai 
A Görög Szabad Rádió jelentése » 
rint a Markosz-hadscreg csapatai bdí 
tek Larissa és Kozani városába, ezen! 
vül elérték Kavalla város nyugati kük 
rosait. A Markosz-hadsereg más egp 
gei az Athéntől 45 kilométerre ésöl 
fekvő Kioui ka város felé, közeké 
Athénben az előnyomulás következő 
egyre nő a pánik, a hadügymiw^ 
újabb 65 demokrata letartóztatását 
delte el. A legújabb jelentések strfl 
többórás kemény csata után a Mari'0* 
Hadsereg osztagai betörtek a macedón* 
Servia városába. (SGH)

Pártszervezeteink figyelmébe
A vidéki osstály 

vezető)o9 Lugoasy Jenő elvtét 
nem asonos amml a L«<oa 
Jenő mérnökkel, aki aa fisa*, 
eserveséfli oaatály vesetők 
volt és ebből a beosztásából 
eltávosott. Fentieket esetlege 
félreértések elkerülése végeit 
a Párt Főtitkársága osutoi 
közli as elvtársakkal.

összevont Pártnapok. F. b 
29-én Balassagyarmaton és Salgótarján 
bán összevont pártnapot tartunk. A párt 
nap előadója a Közponf által kiküldőt 
élvonalbeli eivtárs lesz. . Párttagjaink meg 
jelenése kötelező. Tagsági könyvét min. 
denki hozza magával.

Járási értekezlet Salgó- 
tarjánban

Vasárnap dé lelőtt Salgótarjánba 
Járási összvezetőségi értekezlet volt melyet 
megjelent Orosz Márton országgyűlés 
képviselő, valamint Márkusz Lajos m 
titkár. Az értekezlet vezérszónoka Már 
kusz vm. titkár volt Ki beszédében rá 
mutatott a Szociáldemokrata Párt jobb 
oldalának, káros politikai irányvonalára ér 
határozott állásfoglalást, kért minden de 
mokxalikusan gondolkodó párttól a balol 
dal mellett és annak szükségességét hang 
súlyozta. A továbbiakban hangsúlyod 
a munkásosztály egységbe való tömöm 
lését mert ez az egyedüli biztosíték r 
szocializmus megvalósításához. A járói 
értekezletet Wéber Alajos zárta be, k 
szintén a két munkáspárt egy utón vált 
haladásának szükségességét hangsúlyod

- Kösőa Pártaap Nágybá 
tonyban. A Szociáldemokrata Pá 
Nagybátony-i szervezete-22-én megáin 
a két munkáspárt együttmüködésénd 
szükségességét közös pártnapot\tartott 
melyen megjelent Orosz Márton orsxág 
gyűlési képviselő és beszédében ránw 
tatott annak szükségességére, amiérti 
két pártnak minden tekintetben együ 
kell működnie. A megjelentek nagy öröm 
mel vették a két párt szoros együtimü 
kÖdését és .♦ valamennyien hitet tettei 
amellett, hogy, a továbbiakban mindé 
erővel : az imperialista törekvések eüc 
indulnak.

Szövőipari tanfolyam Balas- 
sagyarmaton!

Balassagyarmaton a munkanélküli
ség enyhítésére az Építés- és Közmunka
ügyi Minisztérium és az Iparügyi Minisz
térium (Háziipari felügyelőség) rendelésé
ben február hó.3-M szövőipari átképző 
tanfolyam indult. A tanfolyamét a kerü
leti háziipari felügyelőség által kijelölt 
szakképzett oktátónő vezeti. A tanfolyam 
hallgatóinak száma 35 ff, akik hadiözve
gyek, családfenntartó anyáit és sokgyer
mekes családból származó leányok. A 
tanfolyam előrelátható időtartama 12 hét, 
mely időalap a hallgatók a háziipari szö
vés elméleti- és gyakorlati részét elsajá-: 
hthatják, utána kiképzett szakmunkásokká 
válnak. A tanfolyam hallgatói napi 5Frt, 
díjazásban részesülnek a kiutalt ellátmány 

-terhére, ezenkívül u általuk termelt anyag 
is tulajdonukban marad, mellyel szabadon . 
rendelkeznek.

i miskolci központ tisztviselőkarából kül
detett ki.

. Örömmel közli ezt Tanácsunk a 
nógrádvármegyc* gazdatársadalommal, 
mert régebbi terve valósul eszel meg s 
így lehetővé válik, hogy a Miskolciéi tá
voleső községeink . gazdatársadalma rövid 
utón kapcsolatot találhat,* Tanácsunkkal 
kérése, jpanasza, vagy előterjesztése ügyé
ben* Kirendeltségünk minden Időben 
rendelkezésére áll .gazdatársainknak, és 
örömmel várja látogatásukat.

A ’ Ti sf. a jobbparti Foldmivelésügyi 
Tanács Nógrádvármegyci Kirendeltség 
vtuw|é3M

Rendeletek

i . “***
jelenj közérdekű renddetek.

1600/1948 Korra, az. rendelet 

ly ozásáról.
M .N’í 

belegápoléi átképző-tanfolyam szervezése 
és ezek mellett betegápolói vkaga rend- 
azeresitése tárgyában.

- 100 f50/1948 K. JH. .SZ. renddel 
a fehér hi^rtés tt^sá^k. é« Wg* 
sának szabályozásáról.

12I642/1948 VILP. M. az. renr 
delet az 1948 évi együttes kereseti.él 
jövedelemadó, jöve.deíemtWleMdó és va
gyonadó bevallása határidejének meghosz- 
szabbitásáról. '

f

Volt ■BtSaŰK*SZOÍ*ől*t<MIOÍl 
•aoif Alatt ideiének Igaioláu 
A H. M. 403.5r5/szu -1946. 32. ren
deleté ; Azon musz-osok, akik a munka
szolgálatban eltöltött*idői igazoló bizottság 
által kiállított . mu$z. igazolványukat el
vesztették, annak pótlását.az illetékes 
honv. ker.pság-tól kérhetik- Mindazon 
musz.-osok, akik a Mustban eltöltött 
szóig, időt igazolni óhajtják, azok jövőben 
kérelmükkel forduljanak .4 „Munkaarol- 
gálaiosok Országos Antifasiszta Szovét- 
ségéhez.** (Budapest, VI. Bajcsy Zslinsz- 
ky-ut 5. félemelet.)

Felhívása a dolgosók álta- 
lÁaof lakottja V. osaUfyáte 
való bftlratkoxátasu .A dolgozók 
polgáriiskolájának I—II.osztálya 1948. 
1. 1-től nem nyitható meg. Ehelyett a 
dolgozók általánQS iskolája fog kiépülni. 
Március 1-től a dolgozók általános isko- 
lájána'k V. osztálya megnyílna a Bartók 
Béla utcai ^jápos iskolában elegendő 
(24—25) jelentté: ecetén. .Beiratkozni 
naponta 8—-14 h-igJenét A tanfolyam 
díjtalan.

Február 28, 29-én és március 1-én

Mén e k ülő e m be r
Főszereplők: TotoJKiárkAjtoy Andi*

Március 3, 4 ée 5-én

G y i I k o s d a 11 a m
Fő,Mreol4k; P»ul Ródufdt... '

Haász Lajos 
órás 4* ékaseréts 
ft«UfS4Cyarmal ■ ’■>< 
ftOfcsl Mtóilm .41.

14 kuito. 4.
■ “P*

Gazdaközönségünk ; 
 . figyelmébe!

<4^ A. Miakokop^zékelő Tiszajobbparti 1 
Földmívdésügyi Tanács azwd a célzattal, { 
hogy a Nógrádvármegyei gazdatártadatan; j 
a törvényes érdekképviseletét közelebb J 
kapja, Balassagyarmat székhellyel, a vár- [ 
awe«h^,<MiMW'.J<iK«<leltsíg4| áUi- ' 
MLJéL^JnKvaülhelysége. a .Gazdasági , 
Felügyelőség kelletében, a í35*’Ajtónál! 
található. , • T -.re- ;

A<- kifendthség tísztviaetókóra fgy 
vcítfö, <gy helyettes és égy irodavéadond,

Balassagyarmat iparosítása a
3 éves terv keretében

'44.. munkál végzett a-város veze
tősége, amikor letárgyalta és megállapo
dásra jutott a földujives szövetkezettel a 
AavínyAó, j^sdÍ!MO<n.p4rtpöló és fameg- 
ttumküó. JéteAÜésére, A 3 éves 
terv, mezőgazdasági és ipari, 'szakiárában fel volt víveme^ndóJehdainak.

As QrazáffOó Tervhivatal segélyével 
A vájo^ JcleUdományomásával, a fóldmi- 
yes szövetkezei .agilis munkájával, a terv
megbízott eddigi alma megvalósult.. Ez 
MiÁíHW ujjéépilés, amikor mindenki ál
dozatodhoz, mindenki .dolgozik egy cél 
érdekében.

Az üzem telke jó helyen a* vasút 
meliftig A volt jfrványkórház területén 
IcsZv Közel A- városhoz és.mégsem a vá* 
rosbap, követőn megközeli.hdő. Épí
tési anyagót a Földmivés Szövetkezet 
adja, a Földhivatal által neki-juttatott és 
bontásra kerülő volt'gazdaságra épületek- , 
bői. Szükséges gépeket, szerszámokat, 
kádakat színién A ixöJdmiyes Szövetke
zei ód. A ■ felépítéshez, berendezéshez 
szükséges munkadijakat az Országos 
Tervhivatal bocsájtja rendelkezésre.

Az üzemnek a mezőgazdasági ter-

melvények beérésekor rendelkezésre kell 
állania, hogy még az. idén a termelés 
növelésébe befolyással lehessen.

j Az üzem létesítése több célt szol
gálj Egyik legfontosabb cél a város. 
munkanélküli ipari és mezőgazdasági 
munkásainak állandó munkával, való el-, 
látása. Terveink szerint az üzemben sze
zon! alatt kb. 50—60 ipari munkás lesz 
állandóan foglalkoztatva.

4- A savanyító üzemhez szükséges 
mezőgazdasági termelvényt pedig az uj- 
jonban földhözjuttatották és kis paraszti 
földmunkások fogják földjükön, termelni 
és izáltal nagyobb keresethez fognak 
jutái. 50—60 k. hold kertészeti meg
munkálása fontos tényezőjévé •, válik a 
többi ermelésnek.
i’j Az első lépést megtettük az iparo

sítás Jelé, reméljük, hogy ez a nPalóc* 
konzerv-üzem méltó lesz régi jó hirnevé- 
het és áruja keresett cikk lesz, nemcsak 
belföldön, de külföldön is.

BALÁZS FRIGYES 
mb. városi főmérnök 

tervmegbizotL

SPORT
Tragikus vereséget szenvedett a SalBTC! ‘

Vasas—-SalBTC 1:0 (0:0)
SSE pálya 3000 néző. Vezette: (Jankó. Góllövő: Szilágyi L

. luitóinws raíYfltab imcntrc megieuK(; 
a a k<i ,raunkáacsapat küzdelmét. 3. . órai 
3sinc5ik Gyula a SalBTC főtitkára. virágai 

Dankó játékvezető sípjára elindul ui 
Vasas egy-két lefutása mellett a SalBTC 
dőben' gólt ér el a SalBTC de a bíró egy j 

A második .félidőben az erős hawl 
küzd mindkét csapat és a .szerencse a Va 
Szilágyi L révén vezetéshez jut a Vasas. 
lendül aminek meg is van az eredménye, i 
ják. A Vasas a szorítás alatt kezd ,ö$á 
hogy a SalBTC-nek sikerül kiegyenlítenirl< 
elrontanak, mert a 43. percben a bíró ellet 
zést lefújja. A közönség felháborodása ré| 
veresége jogtalan.

wor üdvözlésre áll fel a két csapat és 
bokorral köszönti a Vasas csapatát, 
diára a labda, ami az első félidőben a 
íf fölényét bizonyítja Már az első .felí
rj jogos 11-essél azt nem ítéli meg. 
ázástól csikóssá vált pályán derekasan - 
ásás javára billen, mert a 40. percben 
J:0. Most a SalBTC erős támadásba 
ímert a Vasas-t egész kapujáig szorit- 
pzeroppanni és minden jel arra mutat, 
{azonban a Blelkes* szurkolók mindent 

i berohannak a pályára, ki a mérkő- 
sben jogos volt, azonban a SalBTC

A 48 szellemében zajlott le a SzIT első 
nagygyűlése Salgótarjánban

A ^ItóftnánL B4nyai MaDISz 
bdyiaÉgCc MQnffi4fon este, késesen fel- 
diszijve. várti részéből
sereglő Jfiumunkásokat és paraszttfjuságot, 
kik fáradságot nem kiméivé jöttek, hogy 
tanujelét adják tettrekészségüknek a Szo
cializmus megvalósításához.

.... A; nary’^ita megjelentek a pár- 
képviselői, valamint-at ifjúsági egye- 

ktek. képvi^  ̂vakmennyien tanujelét 
adták az egységes frontban tömörülésnek 
a^ unperializmus ellen. ’.i

<A’ nagygyűlést Hova nyec - elvtárs 
nyitotta-megr majd7Kudeia elvtárs a SzIT < 
programját ismertette. Adorján elvtárs rá-, 
mutálj, Hogy et az. első nagygyűlés me-í 
íyeit a .koaJjcióa jártok., ifjai szerveztek 
njcflí^ftll&xólatfak még..VáM Miklósba 
FISi rtóéről; Majd Háverla Tibor a 
SzIM részéről ki beszédében kihangeu-

I yozta, hogy a bzlM-ben eddig letolyt 
I xlső viták nem engedték meg, hogy a 
; SzIM teljes lendülettel dolgozhasson, de 

nőst miután ez már mind a múlté, és

ÍSzIM tiszta politikájával itt áll tettreké- 
zen ritinden bizonnyal nagyon sokban 
megfogja könnyíteni az ifjúságnak egy-

í jégfrontban való tömörítését. Es végül, 
! Bognár József a NISz részéről üdvözöl- 
|i le a nagygyűlést.

Miután . elhangzottak a politikai és 
üdvözlő beszédek az ifjúságot egy kelle
mes műsorral lepték meg az agilisán 
dolgozó tagok. * Nem művészi előadás 
Volt, de lehetett érezni, hogy azt amit ad
tak szívből adják, ami az estnek jelentő
ségét mégj óbban emelte.

Fiatalok előre a 48 szellemében 
égy jobb magyar jövőért!

„nÓGRÁdi HIREK”
A Szociáldemokrata Párt nógrádmegyei 

szervezetének  hivatalos lapja. 
Felelős szerkesztő: Márkusz Lajos vm. 

Felelőd kiadó: Wéber Alajos.
Szerkesztőség és kiadóhivatal:  Balassagyarmat 
Szociáldemokrata Párt megyei titkársága Tele- 
lofonszám: 53. és Salgótarján Szociáldemokrata 
Párt járási titkársága. Rákóczi ut 37. Telefon 
Nyomatott: Szládik Lajos könyvnyomdájában 
Salgótarján. Telefonszám: 27. Csekkszám: 79

Az X-el jelzett szöveg fizetett hirdetés. 
Előfizetési díj: 1 hónapra 2, negyedévre 6, félévre 12, egészévre 24 forint.


